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—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

Requerimento N° 264/2025

Sumula - Requeiro informagdes ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentissimo Senhor
Prefeito, Marcos Ferreira Godoy, que
interceda junto ao Governo Estadual
e Federal, e que informe a esta Casa
de Leis se existe estudo ou projeto
que vise a “Implantagao de um Polo
do Programa de Formagao
Profissional do SENAI - Servigo
Nacional de Aprendizagem
Industrial”’, em parceria com a
Prefeitura, na regido de Amador
Bueno, municipio de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, apos ouvido o Douto Plenario na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Prefeito, Marcos Ferreira
Godoy, que interceda junto ao Governo Estadual e Federal, e que informe a esta
Casa de Leis se existe estudo ou projeto que vise a “Implantagao de um Polo
do Programa de Formacao Profissional do SENAI - Servigo Nacional de
Aprendizagem Industrial”, em parceria com a Prefeitura, na regido de Amador
Bueno, municipio de Itapevi.
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Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -
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Requeiro informagdes acerca da implantagdo desse programa para a
regiao de Amador Bueno, considerando ser este um investimento necessario
para atender as criangas, jovens e adultos da regido. O objetivo é levar a
oportunidade de capacitacéo e qualificacdo com o certificado desta conceituada
Instituicdo, gerando o preparo para se obter a chance de concorréncia com a
apresentacao de um bom curriculo e a possibilidade de ser inserido no mercado
de trabalho. Por esta uma luta nossa antiga, reiteramos essa necessidade
através deste requerimento, buscando mais informagdes acerca do tema. Caso
haja informacgdes, peco gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para
que possamos repassar as devidas informagdes a quem de direito.
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R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.itapevi.sp.leg.br
9 . + - . -
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 55 11 4141-4472 BB @camaraitapevi



CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

Sala das Sessdes Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar
e informe a chave: 7224-676A-85K9-T9F8
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MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Camara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7224676A85K9T9F8, ou va até o site

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é
valido:

Cddigo para verificagdo: 7224-676A-85K9-T9F8
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RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Vereador
Assinado em 27/01/2025, as 10:25:30

Camara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025
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https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7224676A85K9T9F8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Prefeitura Municipal de Itapevi
[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CAMARA

Verificar Solicitacao

Detalhes do processo:
N° 264/2025

Sumula ¢ Requeiro informagfes ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentissimo Senhor Prefeito, Marcos Ferreira
Godoy, que interceda junto ao Governo Estadual e Federal, e que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que
vise a ¢ Implantagédo de um Polo do Programa de Formagéo Profissional do SENAI - Servigo Nacional de Aprendizagem
Industrial¢,, em parceria com a Prefeitura, na regido de Amador Bueno, municipio de Iltapevi.

Autoria: RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Tipo Solicitagdo: REQUERIMENTO

Selecione a acdo que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responséavel pelo pedido

Unidade responsavel:

Unidade responsavel:
PMI - SDE

Observacgoes:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Memorando S.D.E. N° 66/2025
Itapevi, 03 de Julho de 2025

Da: Secretaria de Desenvolvimento Economico
Para: Secretaria de Governo

Ref.: Requerimento N° 264/2025

Assunto: Implantagao de um Polo do Programa de Formagao Profissional do SENAI -
regidao de Amador Bueno.

Prezado Secretario,

Em atencdo ao Requerimento n° 264/2025, de autoria do Nobre Vereador Rafael Alan de
Moraes Romeiro, que trata da possibilidade de implantacdo de um Polo do Programa de

Formagéao Profissional do SENAI na regido de Amador Bueno, infformamos o que segue:

Diante da solicitagdo apresentada, esta Secretaria manifesta sua concordancia quanto a
relevancia da iniciativa para a ampliagcdo das oportunidades de qualificacdo profissional no

municipio, especialmente em regides mais afastadas do centro urbano.

Em consonancia com as diretrizes da atual gestao, informamos que estaremos em tratativas
junto ao SENAI, bem como aos demais 6rgaos estaduais e federais pertinentes, para
avaliagao da viabilidade técnica, estrutural e orcamentaria necessaria a implantacédo de um

polo de formagéo profissional na localidade indicada.

Ressaltamos ainda que a Secretaria de Desenvolvimento Econdmico mantera dialogo
continuo com as areas técnicas e instituicbes envolvidas, a fim de fomentar parcerias e
alinhar agdes que possam contribuir para a concretizacdo da proposta, promovendo

inclusado produtiva e fortalecimento da empregabilidade.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideragao.
Atenciosamente

Mauro Martins Junior
Secretario de Desenvolvimento Econéomico

Exmo. Senhor
Jonatas Felipe Francisco
Secretario de Governo

Rua Agostinho Ferreira Campos, 752 - Cidade da Satde | Itapevi | Sdo Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-8888 | sec.desenvolvimentoeconomico@itapevi.sp.gov.br

Para conferéncia, acesse o site https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038047/2025 e o cédigo HP332XKC.

Péag. 1 de 1 - Documento assinado digitalmente por MAURO MARTINS JUNIOR.



Assinaturas do documento

"Memo 66 - Implantacdo do SENAI - Amador Bueno"

Caddigo para verificacdo: HP332XKC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

MAURO MARTINS JUNIOR (CPF: ***.816.888-**) em 04/07/2025 as 08:52:15 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/01/2025 - 16:27:46 e valido até 07/01/2028 - 16:27:46.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link
https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038047/2025 e

0 c6digo HP332XKC ou aponte a camera para 0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.

Esta pagina foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
ndo é contabilizada na numeracgéo de paginas de processo.


https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38047-2025-1-3-HP332XKC-I
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
[PMI] [INTEGRACAO SINO] SETOR RESPONSAVEL

Verificar Solicitacao

Informacg®es importantes - o0 que eu preciso fazer nesta tarefa?

Apbs a conclusao desta tarefa, todo o contelido autuado e tramitado em sua unidade até o momento sera
encaminhado a Secretaria de Governo para analise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as
informagdes abaixo:

1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessario.

3) Por gentileza, clique no termo de ciéncia abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do contetdo.

ATENCAO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa seré criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, ndo
terei mais permissédo para incluir ou excluir documentos.

Observacdo:
solicitagdo respondida

Data de finalizacao: Horario de finalizacao: Usuério de finalizacao:
04/07/2025 10:16 MAURO MARTINS JUNIOR



Pagina: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | S&o Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 04 de julho de 2025

Oficio S.G. n° 2742/2025

Assunto: Resposta do requerimento 264/2025 - Vereador Rafael
Alan de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia cébdpia da resposta da Secretaria de Desenvolvimento
Econbmico, em atencdo ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretario de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Cémara Municipal de Itapevi.

Para conferéncia, acesse o site https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038047/2025 e o cédigo 52FO1KDK.

Pag. 1 de 1 - Documento assinado digitalmente por JONATAS FELIPE FRANCISCO.



Assinaturas do documento

"Oficio 2742 -2025 Resposta Rafael Alan"

Cébdigo para verificacdo: 52FO1KDK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: *** 332.978-**) em 04/07/2025 as 16:32:32 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e valido até 14/01/2028 - 12:09:28.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link
https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038047/2025 e

0 c6digo 52FO1KDK ou aponte a cAmera para 0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.

Esta pagina foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
ndo é contabilizada na numeracgéo de paginas de processo.


https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38047-2025-1-5-52FO1KDK-I

